锦州市人民政府办公室关于印发《锦州市城镇企业职工生育

保险医疗管理和费用结算实施细则》的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E9_94_A6_

E5_B7_9E_E5_B8_82_E4_c80_303602.htm 锦政办发〔2007〕93

号 关于印发《锦州市城镇企业职工生育保险医疗治理和费用

结算实施细则》的通知 2007年08月09日 字体： 大 中 小 各县

（市）区人民政府，市政府各部门，市以上企业单位： 经市

政府同意，现将《锦州市城镇企业职工生育保险医疗治理和

费用结算实施细则》印发给你们，请遵照执行。 二○○七年

八月一日 锦州市城镇企业职工生育保险医疗治理和费用结算

实施细则 第一条 为保障女职工在生育期内的经济补偿和医疗

保健，加强生育保险基金治理，根据《锦州市城镇企业职工

生育保险办法》，结合我市实际，制定本实施细则。 第二条

本实施细则适用于我市行政区域内所有参加生育保险的用人

单位和职工以及生育保险定点医院（以下简称定点医院）。

第三条 生育保险医疗费用结算方法 （一） 采取限额和项目两

种结算方法。计划内生育的医疗费用按限额结算；计划生育

四项手术医疗费用按项目结算。未在计划生育四项手术范围

内的事项，可根据实际情况进行结算。 （二） 限额结算是指

符合生育保险基金支付范围内的费用与限额标准比较，高于

限额标准的，按限额标准支付，低于限额标准的，按实际发

生的费用支付； （三） 项目结算是指生育保险经办机构与定

点医院结算费用时，对符合生育保险基金支付范围内的实际

医疗费用予以支付。 第四条 女职工计划内生育（包括四项手

术）符合国家生育保险诊疗项目目录、生育保险药品目录、

生育保险住院服务标准的费用，由生育保险基金支付。在国

家颁布三项生育保险目录、标准前，暂时参照基本医疗保险

的“三个目录”标准执行。定点医院在对生育职工进行治疗

时，需使用“三个目录”外的医疗费用，应征得生育职工或

家属的同意并签字确认，发生的费用直接在押金中扣除。定

点医院未征得生育职工或家属同意，擅自使用“三个目录”

外的医疗费用，由定点医院承担。 第五条 定点医院应对符合

计划生育政策计划内生育（包括四项手术）的参保职工实行

登记治理，审核相关证实材料，核对无误后方可接收住院（

或门诊）生育（或手术）。出院时，定点医院应对发生的生

育（或手术）医疗费用进行审核，如有不属生育保险基金支

付的费用，应予剔除，并由定点医院医保办负责人在单据上

签字确认。 第六条 生育保险经办机构向定点医院结算生育保

险医疗费用时，按每月应付金额的90%拨付， 另10%在年度

结算周期期末根据对各定点医院的考核结果予以兑付。 第七

条 就医及报销流程 （一）职工生育医疗费用报销及待遇支付

程序： 1.用人单位持职工身份证、《一孩生育登记单》、一

寸免冠照片一张、IC卡、单位缴费收据复印件等材料到生育

保险经办机构进行登记，并领取《锦州市城镇职工工伤、生

育保险证》； 2.生育职工凭此证等到定点医院生育，发生的

费用先由本人垫付； 3.职工生育就医后，由用人单位持职工

生育月份的上月《锦州市基本医疗、工伤、生育保险费申报

核定表》复印件及《生育保险专用缴款书》复印件、《锦州

市城镇职工工伤、生育保险证》、《准生证》、《婴儿出生

证》（流产或死亡证实）、《独生子女父母光荣证》和医疗

费用票据到市劳动保障行政部门领取《锦州市城镇企业职工

生育保险待遇支付卡》，并审批相关待遇； 4.用人单位到生

育保险经办机构办理《锦州市城镇企业职工生育保险待遇审

批表》进行结算。 （二）计划生育四项手术就医核销程序：

1.用人单位持职工身份证、单位出具的计划生育证实、一寸

免冠照片一张、IC卡、单位缴费收据复印件到生育保险经办

机构登记，填写并领取《锦州市城镇职工工伤、生育保险证

》； 2.用人单位持《锦州市城镇职工工伤、生育保险证》到

市劳动保障行政部门办理《锦州市城镇职工计划生育手术资

格单》； 3.职工本人凭《锦州市城镇职工工伤生育保险证》

和《锦州市城镇职工计划生育手术资格单》到定点医院就医

，并预交500元以下押金，用于支付自费部分费用，押金不足

时应续交； 4.住院发生的符合报销标准范围内的费用由定点

医院记帐结算，就医职工只负担自费部分费用； 5.定点医院

于每月10日前向生育保险经办机构申报上月的《锦州市城镇

企业职工计划生育手术资格单》、费用明细、收据及费用汇

总表； 6.生育保险经办机构应于每月18日至24日将上月应付

的医疗费用支付给定点医院。 第八条 市劳动保障行政部门根

据全市经济发展水平和生育医疗费用水平的变化，适时进行

调整。 第九条 本实施细则自发布之日起施行。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com